Citra *To. l.*

Citri tres
varietates

Vulgatiùs
Delectùs

Lima.

Aſſyrium

Pulchrum
Lombardium
Magnum
Genueſe
Citrium
cum glande

Locus.

genium. Quapropter illata in cauedia aut cellaria, vel studio ad hoc extructa ex lignis ædificia, in multos annos viuunt: qualia sanè vel Ferraria & alibi circumiacentium locorum in eundem vsum, ipsis etiam Italis erigi solitis nouimus.

Cum fructificat substructis iugis hastilibus, furcisque fulciendam suadet Cordus, ne malorum pondere crescente detracta succumbat, ac fracta prostratur. Verùm hoc in Germania timendum minimè est, in qua vix frondes ab hyemis sœuitia vindicari queunt, quantumuis tepidis specibus foueantur.

Porro in Galloptouincia quibusdam tractibus maritimis, tam frequentem obseruauimus, vt integra Citretra potius eaque peramœna iudicauerimus, quàm multo studio vel cura conquisitas vel custoditas malos citrias.

Tempus. Floret diuersimodè Patavii, Februatio florentem vidimus, & quidem cum floribus purpurescentibus in ædibus nobilis alicuius. Item Romæ tam flore quàm fructu stipatam Maio. Denique in calidioribus regionibus rarè floribus aut fructu viduam videas: nobis sanè talis nunquam visa, quæ non vtrumque iugiter ostentaret.

CITRVM MONSTROSVM DE MAXIMIS.

Descriptio

Citri maioris arborem vidimus Stutgardia in horto Ill. Duc. VVirtemb. qui hyeme tegitur, & cum hypocausto calefit, eamque florentem Anno 1599. Ex qua arbore postea Montbelgardum vsque ad nos misit Ill. E. C. decerptum fructum, monströse raritatis, torulis cannulatum, calceum Polonicum aut Turcicum referentem: in acumen enim desinens, aduncum,

sursum recuruum, lacunam largiorem ostendit, parietibus vtrinque prominentibus, è media lacuna costa longa surrigitur elatiuscula, decliuibus in parietes circumiectos lateribus. Merebatur figura. monströse raritas eiconem, quæ eleganter & picta & sculpta.

Fortè huius aut consimilis alicuius varietatis meminit Aug. Gallus in suo lib. de Agricult. Italicè conscripto. Memini [inquit] vidisse Citrii alterum genus, quod prouenit Staffegiati, quod propter diuersas formas visu mirabile: æquè bonum atque præcedentia genera: verùm cum arbor paucos fructus producat, rarè plantatur. Nostrum hic depictum fructum integrum exiccatum adseruamus inter nostra naturalia.

Marantha quoque hinc silentio prætereundus non est, qui multas ex Theophrasto plantarum differentias enumerat, quæ cultu vel adhibito, vel neglecto non faciem solum variant, sed in aliis etiam species permutantur. Tradit enim hic

inter alia lib. 2. Meth. cognosc. simpl. c. 11. quod mala Medica operoso cultu ita efformant, vt & maris & sœminæ sexu distinguant: rem certè admirabilem, & visu iucundissimam. Maris enim pomum adnatum habet quoddam veluti infantis genitale, eiusdem cum pomo corticis & coloris: sœminæ muliebri pudendum ad veram eius effigiem efformatum videtur, quo simile magis sculptor non fingat. Mala citria ad formam peponis, aut cucumeris, aut cydonii, aliorumque quorundam fructuum ita effingunt, vt nihil amplius pristinae figuræ, præter colorem & substantiam retinere videantur. Mala etiam Medica & Limunculos vacatos & dulces & medii saporis ex acidis conficiunt.

LIMONIA MALVS.

Am verò Limonibus facies paulò alia quam Aurantiis, ad Citria in specie dicta propius accedentibus, color pallidior languidior croco tingitur. Forma Pommo oblonga, turbinata, rugosa & tuberculis inæqualis, sed minùs quàm Citria, minori quoque, à quibus & in eo differunt, quòd cortice pulposo tenuiore minùsq; car-

no, succo autem vberiore donantur, eoque acidior: semen non multum absimile amaricat: folium autem non gemellum, vt Aurantiis, sed simplex, longius, latiusque, crenatum, serratumve, foraminulentum tamen illis consimiliter. Spinæ & hic quoque reperiuntur, virorque ille perpetuus. At flores purpurei sunt.

Cordus paulò specialius sic describit. Limon ex Citri est genere multò tamen minore ac fruticosiore arbusto, pluribus ab vna radice virgis exeuntibus, cum largè fructificat, subiectis hastilibus ac furcis fulcienda est. Arbusto, cortices ramos, vestiunt priorum instar virides. Folia multò minora producit, Piri cotoneique foliis æqualia, rotundiora tantum, densa, viridia ac glabra. Spinis armatur veluti Citrius atque Arangius, minime tamen relictis, sed aliquantulum hamatis, multoque pluribus quàm illa, quo fit vt eius virgæ ac ramuli aduncis aculeis quandam Rubi imaginem referant. Flores Citrii figura non dissimiles profert, paulò tamen minores. Fructus verò Citreis ac Arangiis aspectu, odore ac sapore non dissimiles.

Eorum quadruplex ad nos peruenit generis. 1. Primum anserini oui formam ac magnitudinem habet, odore inter Citriam atque Arangiam malum medio. 2. Secundum globosum, minùsque prædicto, vtròque capite veluti eminente umbilico insigne, ceterà sui parte tuberosum. 3. Tertium oblongum est, gallinarum oui quantitate, & figura. 4. Quartum tertio æquale est. Sed globosum,

Descriptio fructus.

Quo differat à Citrio.

Semen.

Folia.

Flores.

Descriptio Cordis.

Differentia.

Oblongum

masus.

Globosum.

Oblongum

minus.

Globosum

glabrum.

bosura, & superficie magis æquali. Omnibus crassior, ac aurei palloris cortex, qualis Arangiis: odore vehemens, gustu amarus, feruidus ac tenuis. Reliquum corpus caro est, rara cauernosaque per longitudinem membranis quibusdam intersepta, cui mixta sunt citriis similia, figura, odore aut gustu semina, minora tantum. Succus per totam carnem diffusus est largus, saporis vehementer acetosi, ac dentes hebetantis. Radicibus nititur qualibus Citrus ac Arangius.

Caro eius.

Succus.

Radix.

Maiora. Minora.

Acida. Dulcia. Medica. Delectua.

Matthiol. maiora & minora facit, succi suauitate differentia, & corticis crassitudine. Nam quæ grandiora sunt, & succo & cortice carneque longè sunt crassiora.

Amatus scribit, Hispaniam ferre Limonia acida, dulcia, & medii saporis: figura item varia: quædam enim, vel Cæsalp. teste, cortice sunt crassiori, oblongiora, asperioraque, citriis magis similia, vt quæ in Gaieta nascuntur: alia leuiori cortice tenuiorique, succo acidiori.

Probantur quæ crasso cortice constant, teneriorique, succo dulciori, quos *dulces Limones* vocant.

Minimum genus Hisp. Communis Cedronati

Quoddam præterea genus in Hispania habetur minimo fructu, vix nucis amplitudine, odore cæteris præstantiori, excelsiore arbore.

Aug. Gallo, Limones quidam communes, qui tamen & ipsi variant pulchritudine & bonitate: quidam dicuntur cedronati, quia pulchra cedrorum forma, sed minores, quamuis in citriis arbores inferti. Genus est quoddam Genuæ nascens, delicatissimum, dulcedinis Arantiorum, cum soleant Limones esse acidi. Arbor multas producit spinas, potissimum iunior.

Limones dulces.

Limon non spinosa. Spinarum noxia. Delectus.

Inuenitur tamen in Maderno non spinosa, quorum magna commoditas. Præterquam enim quod spinæ acerrimè pungerent, habent aliquid venenati aut maligni, præ aliarum arborum spinis. Limones meliores, quod maturiores ac teneriores succulentioresque. Hinc cæteris, etiamque reliquæ Italiæ Lombardicæ Limonibus præstant Genuenses, quia diutius relinquuntur supra arbores, nec ita citò colliguntur, non nocente frigore, vt in Lombardia. Limonea quamuis eiusdem bonitatis cum Limonibus, rarior tamen earum vsus, quia pulchritudo minor.

Nomina & Synonyma.

Limonia [vox hanc arborem aut fructum denotans,] haud temerè apud vllum probatum autorem vel Græcum vel Latinum inuenias, videturque posterioris seculi esse inuentum: tantòque magis mirari subit quæ autoritate Matthiol. Græcè *λιμόνια μῆλα* dici scribat, nisi fortè hodiè in Græcia ita vocentur, quod tamen ille non docet. Plerique & hanc ad Veterum Malum Medicam referunt. Medici Mali genus, *Limones Cordo*: Limor ex citri genere eidem. Limones & Limonia omnes penè Herbarii cum vulgo & Pharmacopœorum officinis vocant. Citreæ speciem dicit Amatus, & Ryff. Mali Medicæ & citreæ secunda species Dod. Ant. Musa ait Italos vocare Citrium Malum. Cæsalp. verò & Aug. Gall. non citrium, sed Limoniam Citrio similem dicunt. Et sanè Limones hodiè dicti fructus, vel à Præcis non describuntur, vel sub nomine citri comprehenduntur, vt æstimat Agricola. Germ. *Limonen / Limon*. Belg. *Limonen*. Gal. *Limon*. It. *Limone*. Hisp. *Limonzas*. Angl. *Limontree*. Boh. *Limaumy*. Porro Limones hos propriè dictos non esse posse Medicam vel Persicam Theophrast. & antiquorum, ex eo satis patere arbitramur, quod facillimè putrescât, ideòque vestibis interseri ad arcendas tineas commodè non posse, quod tamen in Medico Malo Ver-